Nº 7, sexta-feira, 10 de janeiro de 2014 71ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014011000071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério da Defesa
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 24/MD, DE 9 DE JANEIRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, conforme disposto no art. 10 da Lei nº 4.375, de 17
de agosto de 1964 - Lei do Serviço Militar, no item 4 do art. 27 e no art. 105 do Decreto nº 57.654, de
20 de janeiro de 1966 - Regulamento da Lei do Serviço Militar, e no art. 2º da Portaria Normativa nº
1.417, de 31 de maio de 2011 - Sistema de Empresas de Interesse da Defesa Nacional, resolve:

Art. 1º Declarar como de Interesse da Defesa Nacional, as empresas e os estabelecimentos
constantes da lista anexa, validados por este Ministério, para fins de atendimento das necessidades de
Mobilização Nacional e de aplicação da Lei do Serviço Militar e seu Regulamento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogar a Portaria nº 31/MD, de 8 de janeiro de 2013.

CELSO AMORIM

ANEXO

LISTAGEM DAS EMPRESAS DE INTERESSE DA DEFESA NACIONAL
APROVADAS EM 2013
EIDN 2013

Nº Ordem CNPJ Empresa / Estabelecimentos Comandos Militares
1 03.327.988/0001-96 MINERACAO CORUMBAENSE REUNIDA S.A. Com6ºDN
2 03.476.629/0001-09 SOCIEDADE BENEFICIENTE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA Com6ºDN
3 13.191.023/0001-72 A ESCOLAR COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 22º BI
4 08.355.816/0001-40 AAC TRANSPORTES E MUDANÇAS LTDA - EPP II 11ª RM
5 61.471.173/0001-82 AÇOS F. SACCHELLI LTDA DSAM
6 0 9 . 8 11 . 6 5 4 / 0 0 0 1 - 7 0 ACUMULADORES MOURA S.A. CMatFN
7 61.693.461/0001-81 ADELCO SISTEMAS DE ENERGIA S/A Com8ºDN
8 04.568.840/0001-06 ADESPEC ADESIVOS ESPECIAIS S.A IPqM
9 14.372.148/0005-95 ADMINISTRAÇÃO DA HIDROVIA DO SÃO FRANCISCO Com2ºDN
10 0 2 . 9 7 6 . 6 2 1 / 0 0 0 2 - 11 AD-TECH INDUSTRIAL LTDA Com8ºDN
11 03.800.074/0001-09 ADVANTECH BRASIL LTDA IPqM
12 48.381.206/0001-35 AEGIS SEMICONDUTORES LTDA Com8ºDN
13 88.031.539/0001-59 AEL SISTEMAS S/A DAerM
14 03.535.330/0002-50 AEQ ALIANÇA ELETROQUÍMICA LTDA DSAM
15 04.426.156/0001-90 AERO MITSUBA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA DAerM
16 95.616.306/0001-83 AEROCLUBE DE SANTA MARIA BASM
17 01.222.364/0001-89 AEROCONSULT - AEROLEVANTAMENTOS E CONSULTORIA V COMAR
18 88.705.447/0001-07 AEROGEO AEROFOTOGRAMETRIA, GEOPROCESSAMENTO E ENGE-

NHARIA LTDA
V COMAR

19 91.856.674/0001-48 AEROMATRIZES INDÚSTRIA DE MATRIZES LTDA BACO
20 9 2 . 8 3 3 . 11 0 / 0 0 0 1 - 5 2 AEROMOT-AERONAVES E MOTORES S/A. Com5ºDN
21 43.310.499/0001-46 AERONAL REVISORA DE INSTRUMENTOS AERONÁUTICOS LTDA DAerM
22 07.436.584/0001-91 AEROSS MANUTENÇÃO AERONÁUTICA LTDA DAerM
23 03.290.250/0001-00 AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA IPqM
24 97.318.943/0001-07 ÁGUAS MINERAIS SARANDI LTDA V COMAR
25 03.526.791/0001-86 AILTON DA CRUZ ALVES DE CAETITE 6ª RM
26 05.312.508/0001-49 ALFA INSTRUMENTOS AERONÁUTICOS LTDA DAerM
27 04.050.400/0002-43 ALPINA BRIGGS DEFESA AMBIENTAL S/A Com9ºDN
28 01.258.944/0038-18 AMERICA LATINA LOGISTICA DO BRASIL S/A BASM
29 60.728.029/0003-88 ANACONDA INDUSTRIAL E AGRÍCOLA DE CEREAIS S/A 5ª RM
30 03.426.761/0001-06 ANALYTICAL SOLUTIONS IEAPM
31 07.976.069/0001-02 APIEXE EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIOS LTDA ComemCh
32 00.269.840/0001-54 AR AUTOMAÇÃO LTDA Com8ºDN
33 33.966.391/0001-52 ARES AEROESPACIAL E DEFESA S.A. DSAM
34 06.941.284/0001-05 ARMTEC Com3ºDN
35 30.047.898/0001-14 ASCA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA DSAM
36 09.534.067/0001-80 ASJS EQUIPAMENTOS NAUTICOS LTDA - ME Com5ºDN
37 03.381.498/0001-78 ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE DE CORUMBÁ Com6ºDN
38 30.483.580/0001-86 ASTRONIC INDÚSTRIA AERONÁUTICA LTDA DAerM
39 53.867.255/0001-12 ASVAC BOMBAS LTDA EPP Com8ºDN
40 07.148.367/0001-04 ATPENG ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS S/A DOCM
41 05.691.570/0001-99 ATRASORB INDÚSTRIA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. DEN
42 08.848.231/0001-61 ATUAL CARGAS TRANSPORTES LTDA 22º BI
43 10.428.943/0001-73 AUTO VIAÇÃO MODELO LTDA 6ª RM
44 15.293.897/0001-66 AUZIER DA ROCHA & CIA LTDA Com4ºDN
45 97.399.059/0001-36 AV AERONÁUTICA DE MANUTENÇÃO EM ACESSÓRIOS LTDA DAerM
46 73.698.565/0001-68 AVIATION CENTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA DAerM
47 94.654.035/0001-98 AVIOSUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS AERONÁUTICOS LT-

DA
BASM

48 78.616.380/0001-80 AVIPAR PEÇAS E SERVIÇOS PARA AVIÕES LTDA V COMAR
49 08.592.993/0001-40 BANANAL TURISMO LTDA-ME 22º BI
50 44.520.609/0001-67 BANDEIRANTES DRAGAGEM LTDA. DHN
51 18.459.628/0001-15 BAYER S. A. DSM
52 03.452.655/0001-99 BCA TEXTIL LTDA. IPqM
53 10.246.648/0001-04 BELOV EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS MARÍTIMOS LTDA. DHN
54 86.375.656/0001-04 BENECKE IRMÃOS & CIA LTDA BAFL
55 00.563.475/0001-96 BERTOL AEROTAXI LTDA V COMAR
56 74.482.258/0001-08 BETA TELECOM CONSULTORIA E COMÉRCIO LTDA DSAM
57 28.081.495/0001-40 BIGMAR NAVEGAÇÃO INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA DHN
58 04.830.624/0001-97 BIOAGRI AMBIENTAL LTDA IEAPM
59 37.844.479/0001-52 BIOLINE - INDÚSTRIA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE FIOS CIRÚR-

GICOS LTDA
Com7ºDN

60 08.892.216/0001-10 BIOÓLEO - INDÚSTRIAL E COMERCIAL S/A 35º BI
61 53.359.824/0001-19 BLANVER FARMOQUÍMICA LTDA. DSM
62 83.082.867/0001-60 BOMBAS TRIGLAU INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. DEN
63 05.888.737/0001-06 BRASIL CENTRAL IMPLEMENTOS RODOVIARIOS E TRANSPORTES LT-

DA.
B Adm/Bda Op Esp

64 02.233.771/0001-54 BRASILSAT HARALD S/A DCTIM
65 30.509.236/0003-80 BRASTECH SERVIÇOS TÉCNICOS E CONSTRUÇÕES NÁUTICAS LTDA DPC
66 13.603.733/0001-62 BRESPEL COMPANHIA INDUSTRIAL BRASIL ESPANHA 6ª RM
67 76.667.682/0006-67 BUDEL TRANSPORTES LTDA 5ª RM
68 02.906.912/0001-52 C M V TRANSPORTES LTDA - ME DABM
69 09.096.163/0001-94 CAMORIM OFFSHORE SERVIÇOS MARITIMOS LTDA Com1ºDN
70 02.724.567/0001-36 CAMPOS MACIEL SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA ComemCh
71 11 . 5 1 7 . 3 1 9 / 0 0 0 1 - 0 5 CARBONILA INDUSTRIA E COMERCIO DE BORRACHAS LTDA - ME IPqM
72 86.183.449/0002-39 CASSOL PRÉ FABRICADOS LTDA BAFL
73 64.812.373/0001-40 CELLIER ALIMENTOS DO BRASIL LTDA DABM
74 29.040.359/0001-74 CELTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA DCTIM
75 83.297.515/0001-22 CELTE NAVEGAÇÃO LTDA Com4ºDN
76 87.102.372/0001-07 CEMAR S/A COMPONENTES ELÉTRICOS V COMAR

77 00.001.180/0002-07 CENTRAIS ELETRICAS BRASILEIRAS S/A Com1ºDN
78 83.878.892/0001-55 CENTRAIS ELÉTRICAS DE SANTA CATARINA S/A - CELESC BAFL
79 04.895.728/0001-80 CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. Com4ºDN
80 29.719.028/0001-65 CEP CONTROL REPAROS NAVAIS LTDA AMRJ
81 56.348.550/0001-50 CEPPE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E COMÉRCIO LTDA DSAM
82 12.793.461/0001-48 CERÂMICA GRES BRASIL LTDA 6ª RM
83 95.602.942/0005-80 CERAMICA PALLOTTI BASM
84 03.595.153/0001-17 CERÂMICA SANTA FÉ LTDA 22º BI
85 33.541.368/0004-69 CHESF - COMPANHIA HIDRELETRICA DO SÃO FRANCISCO 6ª RM
86 84.709.955/0001-02 CIA. INDUSTRIAL H. CARLOS SCHNEIDER BAFL
87 09.078.347/0001-21 CILGASTEC INDUSTRIA, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE CILINDROS

DE ALTA PRESSÃO LTDA
DABM

88 13.004.684/0001-41 CIMAVEL COMÉRCIO IMPORTAÇÃO MÁQUINAS E VEÍCULOS LTDA 6ª RM
90 84.043.009/0001-70 CÍRCULO S/A BAFL
91 63.846.455/0001-42 CLINICA INFANTIL DO PARÁ S/S LTDA Com4ºDN
92 05.018.981/0001-18 CLINICA RADIOLÓGICA DR. OCTÁVIO LOBO SC LIMITADA Com4ºDN
93 33.687.278/0001-38 CLORO MATO GROSSO LTDA-EPP Com6ºDN
94 04.088.179/0001-31 CMC TECNOLOGIA LTDA - EPP IPqM
95 03.527.705/0001-50 COMERCIAL T & C LTDA - EPP Com6ºDN
96 00.940.956/0001-73 COMIL ÔNIBUS S/A Com5ºDN
97 29.566.858/0001-08 COMPANHIA BRASILEIRA DE AMARRAS DHN
98 57.494.031/0010-54 COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS BASM
99 72.300.122/0001-04 COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL V COMAR
100 13.018.171/0001-90 COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE - DESO 6ª RM
101 06.840.748/0001-89 COMPANHIA ENERGÉTICA DO PIAUÍ Com4ºDN
102 0 8 . 4 6 7 . 11 5 / 0 0 0 1 - 0 0 COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA -

CEEE-D
Com5ºDN

103 92.715.812/0001-31 COMPANHIA ESTADUAL DE GERAÇÃO E TRANSMISSÃO DE ENERGIA
ELETRICA

V COMAR

104 16.933.590/0001-45 COMPANHIA FERROLIGAS MINAS GERAIS Com2ºDN
105 33.541.368/0167-05 COMPANHIA HIDRELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO Com2ºDN
106 29.994.423/0001-56 CONCREJATO SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S/A DOCM
107 90.063.470/0001-97 CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA V COMAR
108 02.206.556/0001-64 CONSTRUPORT CONSTRUÇÃO CIVIL E PORTUÁRIA LTDA. DOCM
109 03.587.294/0001-98 CONSTRUTORA FADO LOPES LTDA EPP DOCM
11 0 30.147.508/0001-88 CONSTRUTORA LUMIAR LTDA. DOCM
111 04.572.038/0001-90 CONSULTÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA AMARAL COSTA S/E LTDA Com4ºDN
11 2 83.942.235/0001-20 COQUE SUL BRASILEIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA BAFL
11 3 08.651.140/0001-31 CORDOARIA SÃO LEOPOLDO ORIGINAL LTDA Com5ºDN
11 4 15.194.590/0001-08 COREMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA Com2ºDN
11 5 03.770.522/0001-60 CPMAIS - SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM MEIO AMBIENTE LTDA. DHN
11 6 28.046.969/0001-12 CRV TROCADORES DE CALOR E RADIADORES LTDA CMatFN
11 7 27.877.398/0001-03 CSANTOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA BaApLogEx
11 8 56.795.362/0007-66 DAMOVO DO BRASIL S.A. DCTIM
11 9 56.795.362/0001-70 DAMOVO DO BRASIL S.A CTMSP
120 13.550.486/0001-83 DANENGE CONSTRUÇÕES LTDA 6ª RM
121 20.175.121/0001-81 DATAPOOL ELETRÔNICA LTDA DEN
122 03.096.257/0001-87 DATAPOOL TECNOLOGIA LTDA DEN
123 00.316.068/0001-84 DAVIMAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA DPC
124 10.531.345/0001-25 DDA COMERCIO DE CONFECÇÕES E CALÇADOS LTDA DABM
125 0 0 . 6 0 8 . 9 3 2 / 0 0 0 1 - 11 DEZ MANUTENÇÃO AERONÁUTICA LTDA DAerM
126 3 3 . 11 2 . 6 6 5 / 0 0 0 1 - 4 6 DFL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A OCEx
127 07.595.520/0001-33 DIAMANTE COMERCIO BAZAR E SERVIÇO LTDA ComFFE
128 60.715.703/0002-09 DIANA PAOLUCCI SA INDUSTRIA E COMERCIO DABM
129 89.547.269/0001-04 DIGITEL S/A INDÚSTRIA ELETRÔNICA V COMAR
130 03.186.880/0001-20 DINACON - INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA BASM
131 01.206.820/0008-73 DISTRIBUIDORA FARMACEUTICA PANARELLO LTDA 35º BI
132 05.402.239/0001-01 DONADEL GUIMARÃES & CIA LTDA CPBV
133 07.881.887/0001-13 DOX COMÉRCIO DE VÁLVULAS, CONEXÕES, INSTRUMENTAÇÕES E

ACESSÓRIOS INDUSTRIAIS LTDA.
DEN

134 02.535.707/0001-28 DRAGER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. IPqM
135 00.795.288/0001-38 DUROLINE S.A. BACO
136 01.651.335/0001-32 E. C. DA SILVA COMÉRCIO & REPRESENTAÇÕES - ME C A S N AV
137 98.669.997/0001-71 E. R. AMANTINO & CIA LTDA BASM
138 00.536.772/0001-42 ECOLAB QUÍMICA LTDA DABM
139 06.268.546/0001-04 ECS DO BRASIL METALURGIA E PARTICIPAÇÕES LTDA BACO
140 07.307.068/0001-67 EITS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - EPP D C TA
141 00.072.481/0001-40 ELETROMECÂNICA ESTÁCIO LTDA ComemCh
142 93.315.190/0001-17 ELISEU KOPP & CIA LTDA BASM
143 08.497.572/0001-30 EMBRAER GPX LTDA. DAerM
144 68.697.325/0001-09 EMPREFOUR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA DABM
145 34.028.316/0007-07 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS Com7ºDN
146 00.352.294/0034-89 EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA Com5ºDN
147 00.352.294/0090-96 EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUARIA Com4ºDN
148 00.352.294/0022-45 EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA Com4ºDN
149 33.530.486/0149-36 EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A CTMSP
150 03.650.060/0001-48 EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA Com4ºDN
151 81.159.857/0001-50 EMPRESA PRINCESA DO NORTE S/A 5ª RM
152 13.939.350/0001-60 ENAVI S.A ENGENHARIA NAVAL E INDUSTRIAL Com1ºDN
153 01.253.053/0003-49 ENCOMENDAS E TRANSPORTE DE CARGAS PONTUAL DABM
154 76.436.849/0001-74 ENGEFOTO ENGENHARIA E AEROLEVANTAMENTO S/A V COMAR
155 45.779.006/0001-47 ENGESEL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA. DEN
156 04.030.345/0001-49 EQUIMAR EQUIPAMENTOS MARITIMOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

EPP
Com8ºDN

157 30.262.547/0001-26 EQUIPEMAR ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA Com1ºDN
158 93.628.188/0001-06 ESPUMATEC INJETADOS EM PU IND E COM LTDA BACO
159 11 . 2 0 0 . 5 9 5 / 0 0 0 1 - 4 5 ESTALEIRO JURONG ARACRUZ LTDA Com1ºDN
160 02.926.485/0001-74 ESTALEIRO MAUA S/A Com1ºDN
161 95.598.629/0001-91 EXPRESSO MEDIANEIRA LTDA BASM
162 25.019.563/0001-52 EXPRESSO MIRACEMA LTDA 22º BI
163 86.050.705/0001-39 FÁBRICA DE MÓVEIS NEUMANN LTDA BAFL
164 88.617.329/0001-47 FÁBRICA NACIONAL DE AMORTECEDORES LTDA V COMAR
165 31.134.935/0001-94 FACIL TRANSPORTES E TURISMO LTDA ComFFE
166 8 7 . 5 4 6 . 6 3 6 / 0 0 0 1 - 11 FARINA S/A COMPONENTES AUTOMOTIVOS V COMAR
167 00.631.494/0001-02 FATOR K ISOLANTES TERMICOS E REFRATÁRIOS LTDA AMRJ
168 01.040.887/0001-04 FERPAM COMÉRCIO DE FERRAMENTAS PARAFUSOS E MAQUINAS LT-

DA
22º BI

169 96.736.350/0001-90 FERRAMENTAS GEDORE DO BRASIL S/A V COMAR
170 86.046.414/0001-77 FIAÇÃO SÃO BENTO S/A BAFL
171 60.643.228/0471-95 FIBRIA CELULOSE S/A Com1ºDN
172 28.910.529/0001-61 FLEXIBRAS TUBOS FLEXIVEIS LTDA Com1ºDN
173 04.543.932/0002-12 FLEXPRIN INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS MARITIMOS LTDA DPC
174 00.967.314/0001-68 FRANCISCO & SANTANA LTDA - ME 6ª RM
175 76.513.324/0001-95 FRIGORIFICO BIZINELLI LTDA 5ª RM
176 88.728.027/0001-46 FRIGORÍFICO SILVA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA BASM
177 07.355.369/0001-66 FRONT RUBBER ARTEFATOS DE BORRACHA LTDA CMatFN
178 72.060.999/0001-75 FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS

TECNOLÓGICOS COPPETEC
DSAM

179 33.798.026/0001-86 FUNDAÇÃO DE ESTUDOS DO MAR C A S N AV

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-01-10T06:23:32-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial